
 

Decreto Dirigenziale n. 92 del 21/06/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 6 - Tutela qualità, tracciabilità dei prod agr e zootecnici serv di svilup agr

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DRD N. 232 DEL 29.12.2017 - "AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DEI

PROGETTI PILOTA PER FAVORIRE LA COLTURA DELLA CANAPA E LE RELATIVE

FILIERE PRODUTTIVE" - CONCESSIONE CONTRIBUTO A FAVORE DEL RICHIEDENTE

CREA CI  IN QUALITA' DI CAPOFILA COSTITUITOSI PER LA REALIZZAZIONE DEL

PROGETTO PROHEMPIL (CON ALLEGATI). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO che : 
a. con Legge Regionale del 20 gennaio 2017 n. 5 “Interventi per favorire la coltura della canapa

(Cannabis sativa L.) e le relative filiere produttive”, la Campania promuove e favorisce il ripristino
della coltivazione della canapa industriale sul territorio regionale quale coltura da reddito per i
diversi  impieghi  dei  suoi  derivati,  nonché quale  specie  vegetale  in  grado di  ridurre  l’impatto
ambientale  in  agricoltura,  attraverso  il  sostegno  finanziario  ad  azioni  e  progetti  pilota  da
realizzare a cura di beneficiari diversi;

b. con DRD n. 103 del 05.05.2017 per dare piena attuazione alla predetta LR n.5/2017 è stato
istituito nel bilancio di previsione per triennio 2017-2019 il capitolo di spesa 3122 denominato
“Azioni  di  sostegno  per  lo  sviluppo  della  coltivazione  e  delle  filiere  produttive  della  canapa
industriale (Cannabis sativa L.) LR 20 gennaio 2017, n.– Missione 16 – programma 1 – Titolo 2 –
Macroaggregato 203 – IV livello Piano dei Conti/SIOPE 2.03.03.03.000 – COFOG 04.2 – Cod.
UE 8 – Ricorrente 4 – Per. Sanità 3 - la cui responsabilità è attribuita al Dirigente pro-tempore
della  Unità  Operativa  Dirigenziale  “Tutela  della  qualità,  tracciabilità  dei  prodotti  agricoli  e
zootecnici servizi di sviluppo agricolo” (50 07 06);

c. la  Giunta  Regionale  con  propria  deliberazione  n.  759  del  05.12.2017  (BURC  n.  88  del
6.12.2017), in attuazione della predetta LR n.5/2017, ha approvato gli indirizzi operativi per la
presentazione dei progetti pilota affidandone la esecutività alla UOD 50 07 06;  

d. con  DRD  n.202  del  5.12.2017  e  successivo  DRD  di  conferma  n.  63  del  03.05.2018  si  è
provveduto all’impegno della somma di € 15.000,00 sul capitolo 3122 dello stato di previsione
della  spesa di  bilancio  per  l’esercizio  finanziario  2017,  appositamente  istituito  con il  DRD n.
103/2017 di cui alla lettera b);

e. con DRD n.232 del 29.12.2017, in attuazione della predetta DGR n.759/2017, è stato approvato
l’Avviso pubblico,   con scadenza 1 febbraio 2018,  per la presentazione delle istanze tese al
finanziamento dei Progetti  pilota da parte di soggetti  privati e pubblici,  tra cui Enti di Ricerca,
costituiti o costituendi in ATS;

f. con DRD n.  8 del  19.02.2018 è stata  nominata  la  Commissione di  valutazione delle  istanze
pervenute alla data di scadenza prevista dal predetto ’Avviso pubblico;

g. con  DRD  n.60  del  26.04.2018  ad  oggetto  “LR  n.5  del  20  gennaio  2017-DRD  n.232  del
29.12.2017 -Avviso pubblico per la presentazione dei progetti pilota per favorire la coltura della
Canapa e le relative filiere produttive” – Approvazione graduatoria Progetti pilota”, preso atto dei
lavori della Commissione di cui alla lettera f), la UOD 500706 ha approvato la Graduatoria dei
progetti  pilota  pervenuti  alla  data  di  scadenza  dell’Avviso  pubblico  dalla  quale  è  risultato
ammesso a finanziamento, con un contributo di euro 72.674,00, il “Progetto per la Rivalutazione
Olistica della canapa oltre il PIL” -acronimo  PROHEMPIL”-   (acquisito al  protocollo regionale
n.0074346 del 01.02.2018) presentato dal Consiglio per la Ricerca in agricoltura e l’Economia
Agraria (CREA) – Cerealicoltura e Colture Industriali Laboratorio di Caserta, di seguito CREA CI
(CF 97231970589, P.IVA 08183101008), in qualità di soggetto Capofila della costituenda ATS tra
CREA  CI,  CNR  –  Dipartimento  di  Scienze  Bio  Agroalimentari-  (CF  80054330586;  P.IVA
02118311006); Università degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli”- Dipartimento di Scienze e
Tecnologie  Ambientali  Biologiche  e  Farmaceutiche (P.IVA  02044190615); Impresa  Agricola
GUARINO  GENNARO (CUAA  GNRGNR65C27E589D);  Impresa  Agricola  DON  PEPPE
GREEN (CUAA  CRTGTN86M20B963U);  Società  HEMP  FARM  LAB  SRL (CUAA
08702411219);Società  CANAPIRPINA  SRL (CUAA  02934160645);  Azienda  Agricola
Zootecnica CERINO di CERINO PELLEGRINO (CUAA CRNPLG84C24A717L);

CONSIDERATO che:
a) il costo per la realizzazione del progetto PROHEMPIL, come risulta dal “Piano delle spese” allegato

al  progetto  stesso,  è  dato  dalla  sommatoria  tra  costi  diretti  (euro  65.380,00),  le  spese  per  la
costituzione del partenariato (euro 1.580,00) e le spese generali (euro 5.714,00);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



b) le spese generali, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso pubblico, sono ammissibili nella misura max dell’ 8%
dei costi diretti e che pertanto esse, non possono superare l’importo di euro 5.230,00;

c) la  sommatoria  dei  costi  ammissibili  per  il  progetto  PROHEMPIL  ammonta,  pertanto,  ad  euro
72.190,00, anziché euro 72.674 come di seguito riportato:

Categoria di spesa Descrizione

Importo (euro)
Riportato

nel
progetto

Ammissibile

Totale Costi diretti

(Personale+ Viaggi, missioni e trasferte+ Materiali
di consumo+ Servizi forniti da terzi + Acquisto di

strumentazioni ed attrezzature che esauriscono la
loro durata nel progetto o quote di Ammortamento)

65.380 65.380

Spese Generali (max 8% dei costi diretti) 5714 5230

Spesa per la
costituzione del

partenariato
Spese notarili 1580 1580

Totale 72674 72190

CONSIDERATO inoltre che:
a. la UOD 500706 con nota n. 0348016 del 31.05.2018, constatata l’impossibilità - per motivi legati

al ciclo colturale della canapa - di poter avviare le prove agronomiche nei tempi programmati dal
progetto  PROHEMPIL,  ha  richiesto  al  Referente  Tecnico  Scientifico  di  ripresentare  il
Cronoprogramma delle attività; 

b. il  Referente Scientifico del progetto PROHEMPIL, ha trasmesso il Cronoprogramma per  Work
Package/Task  e  per  semestre,  rivalutato  alla  luce  dello  scostamento  dei  tempi  previsti  dal
progetto, in funzione della prima annata agraria utile, nonché le tabelle del piano finanziario con
le  voci  di  spesa  allineate  in  coerenza  alla  nuova  durata  del  progetto  (nota  n.  0029953  del
19.06.2018 acquisita al prot. reg. n. 0394692  del 19.06.2018). 

RITENUTO pertanto, di poter
 rettificare il DRD n. 60 del 26.04.2018 nel senso che il contributo ammesso a finanziamento per il

progetto  PROHEMPIL ammonta  a  complessivi  euro  72.190,00,  anziché  euro  72.674,00,  come
riportato  nel  “PIANO  DELLE  SPESE  DEL  PROGETTO PROHEMPIL” - Allegato  al  presente
provvedimento sotto la lettera A) e di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 concedere  il  contributo  di  euro  72.190,00 a  favore  del  CREA  CI (CF  97231970589,  P.IVA
08183101008), in qualità di Capofila dell’ATS costituitasi  per la realizzazione del  “Progetto per la
Rivalutazione Olistica della canapa oltre il PIL” (PROHEMPIL)”, acquisito al protocollo regionale con
numero 2018.0074346 del 01.02.2018.

CONSIDERATO infine che, al progetto PROHEMPIL è stato attributo il  CUP B21118000290002 che
dovrà essere riportato su tutti i documenti amministrativi e contabili inerenti alle spese da effettuare per
la realizzazione delle relative attività;

VISTO l’AVVISO PUBBLICO ed in particolare gli artt: 8 (Spese ammissibili), 13 (Modalità di affidamento
dell’incarico), 14 (Sostegno finanziario previsto), 15 (Modalità di rendicontazione) e 16 (Divulgazione e
disseminazione dei risultati); 

DECRETA

Per tutto quanto indicato in narrativa che qui si intende integralmente riportato di:

1. rettificare il DRD n.60 del 26.04.2018 nel senso che il contributo ammesso a finanziamento per il
“Progetto  per  la  Rivalutazione  Olistica  della  canapa  oltre  il  PIL”  (PROHEMPIL)”,  acquisito  al
protocollo  regionale  con  numero  2018.0074346  del  01.02.2018  ammonta  a  complessivi  euro

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



72.190,00, come riportato nel “PIANO DELLE SPESE DEL PROGETTO PROHEMPIL” – allegato
al  presente provvedimento sotto la lettera A), di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale;

2. concedere un contributo di € 72.190,00 al CREA CI (CF 97231970589, P.IVA 08183101008) con
sede legale in Roma e sede operativa a Caserta in Via Torrino, n.3 CAP 81100, in qualità di soggetto
capofila dell’ATS costituitasi  per la realizzazione del  progetto  PROHEMPIL ai sensi dell’ “Avviso
pubblico per la presentazione dei progetti pilota per favorire la coltura della canapa (Cannabis sativa
L.) e le relative filiere produttive in Campania” di cui al DRD n.232 del 29.12.2017, con le modalità
riportate  nell’allegato  al  presente  provvedimento  sotto  la  lettera  B),  di  cui  ne  costituisce  parte
integrante e sostanziale

Il presente decreto viene inviato telematicamente:
- al BURC,  per la pubblicazione; 
- all’Assessore all’Agricoltura, per conoscenza;
- all'UDCP – 40-03-03, per l’archiviazione.

La pubblicità della procedura viene garantita, in modo adeguato, con la pubblicazione sul sito internet
istituzionale www.agricoltura.regione.campania.it

MERCADANTE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018

http://www.agricoltura.regione.campania.it/

	BURC n. 44 del  25 Giugno 2018

